turam.

turam, propriumq; regimen reducuntur, clarioris intelligentiae gratia. Hanc vocat Alexander constructionem non satis proprie: quia construere proprie, est aliquid debite componere. Qui autem orationem pueris declarat, non construit, sed ab alio constructionem resolutus, aut destruit, aut ordinat: ut a pueris intelligatur. Quo circa rectius dixeris ordinem, aut destructionem, aut resolutionem, aut declarationem.

Exceptiones à præmissis regulis.

*Quod rogat, atque refert, & habet quod uim referentis
(vt quod uerba petit semper duo, dum, quia, donec)*

Atque ne gans præit, ob logicam mutabitur ordo.

Præcedens semper præponitur & referenti.

Prima exceptio, Interrogatiū semper p̄cedit: iō ab aliquo relatio, vel aduerbio s̄pē inchoamus ordinem. vt; Quē quæritis? Vbi audistis hominē? Quē tædet vitij? &c. Secunda exceptio, nomē relatiū, & hinc aduerbiū, p̄cedit dictionē, a qua regitur: vt hic est, quē videre diu cupiu: vidi campū vbi Adā habitauit. Relatiū pronomen non præcedet: vt dedit amicus ad me carmē, ego m̄ si ei aurū. Cur magis p̄cedit relativum nomē, q̄ relativum pronomen? Quia, qui, qualis, quantus &c. exponuntur per coniunctionem &, quæ vult præponi: illam nunquam includit pronomen, ideo etiam tantus, talis, non præcedent, quia non includunt eam coniunctionem. Tertia exceptio est, dictiones vim relativam habentes: vt quæ ad sensus perfectionem plura verba petunt, debent in declarazione grammatica præcedere. Quæ sunt tales dictiones? Nominā vel aduerbia infinita, cum deinde, deinceps, sic, sicut, sicuti; dum, quum, quando, quia, quoniā, licet, postquam, quam, quamuis, & similia his plurima. Quarta, dictio negativa debet præcedere; ut neutriquam faciam: neminem video. Aduerbium pro-

L I B E R IX.

hibendi, etiam negandi uim habet, ergo præcedit, ut nō fecerit. Quinta exceptio, propter logicorum regulas oportet interdum contra dictas regulas partes orationis ordinare: ut cuiq; homini animat est: aliquo homine sum doctior, &c. Sexta exceptio, Relatiū necessario postponitur antecedenti: ideo obliquus contra dictas regulas aliquando præponitur ntō, aut uerbo: ut Ciceronem diliget filius suus. Defendite Cæsarem o sui milites. A Cicerone diligitur filius suus. Piget Ciceronis filium suum. Fratrem iam pigere incipit uxor is ux̄.

D E R E C I P R O C I S.

Reciprocum est relativum reflexuum, quod ad id, unde prodit, reuertitur: ut primitium sui, & deriuatiū suus: uelut, Iste amat se, ecce hic amor reflectitur ad amātem. Sic, iste diligit filium suum, hic dilectio redit in rem diligentis. Sic spiritus reciprocatur, cum recipitur. Similiter & vnda vicissim alluens litus reciprocatur. Euripus ēt fluuius, ad pristinū subinde cursum rediens reciprocus est. Ut autē facile pateat ad reciprocorum notitiam iter, ante omnia diligenter considerandum est principale suppositū, ad quod fieri debet reciprocatio: ut Superbus est sui laudator: Ioannes amat patrem suum: expectat te Ioannes, ut se iuuē: principale suppositum est Ioannes. Sic in omnibus orationibus de ut, & ne principale suppositum, est suppositū prioris orationis: ueluti magister præcepit ut ad se uenirē. Ioannes timet, ne sibi noceam. Ioannes diligit Petru & fratrem Iuū, de fratre Ioannis intelligitur. Ioannes diligit Petrum, & fratrem eius, de fratre Petri intelligitur: quia hic ad obliquū, illic ad principale suppositū fit relatio. Ideo in Euāgelio bene dicit̄, Iacob genuit Iudā, & fratres eius. Qui surgens accepit puerum, & matrem eius de nocte. Et uocabis nomē eius Iesum: ipse saluum faciet populu suum a peccatis eorum: corū dixit non suis, ne de peccatis Iesu, q̄ nulla fuere, lo- qui

DE RECIPROCIS.

93

qui videatur. Misertus est dominus timentibus se. Quæ
sicut dominus ex Petro an se diligeret. Intercedente cōiū
ctione nō reciproco utimur, ut dictū est. Terentius. Pan-
philus dat fidē, uxorem fore sibi hanc:nā pater aliā ei de-
sponderat. Antecedenti nō erit annexum reciprocū; quia
nollem dicere filiū suū diligit pater suus. Quāuis autem
interdū cōiter per reciprocum, ac non reciprocum loqui
liceat, nō tamē id semper licere putabimus. Verbi gratia,
indifferenter dicere licet, oēs optant quod sibi utile est,
& quod eis uel ipfis utile est. Non tamen dicam, Oēs op-
tant q̄ eis utile putant, sed quod sibi, &c. Itē quando per
reciprocū generaretur amphibologia in alio relatiuo,
ut is & ille sine amphibologia uti licet, uitabimus dubie-
tatem, ut apud Ciceronem in Bruto, præsertim cum ille
Quintum Scœuolam sibi minorē natu generum prætu-
lisset. Dubium an sibi sacerum, an ad Fānum referatur;
& si dixisset, ei, de Fannio utique locutus intelligeretur.
item non dicemus suus est illius seruus, aut doceo suum
folius seruum, more Prisciani, quem præter eum nullus
obseruat. Neque per solum nominatiuum, sed etiam per
alios casus loquemur, qñ ad possessorē possesio transfig-
nem facit, & non ad aliū; ut, Ciceronis suum filiū piget.
Præterea quoties nomen propriū, pronomen, aut aliud,
ad quod fiat reciprocatio, præponitur cum uerbo, & se-
quitur aliud suppositū cum uerbo, licet supposito adde-
re suus, propter reciprocationem factam ad priorem ser-
monem aut pronomen, non reciprocum propter respe-
ctum ad secundum. Quando uero tantum unus casus si-
ne uerbo præcedit, si ad ipsum fieri potest reciprocatio,
non ponetur aliud pronomen. Exemplum prioris: ut, il-
le aut Ioannes aut seruus tuus rogat te, ut suus, aut eius
apud te coenit filius. Exemplum secundi: ut Pythagoram
uenerabantur sui discipuli, non discipuli eius. Præterea
quando ablatiui absolute cum reciproco præcedunt, nō
habet

L I B E R X.

habet aliud pronomen locum , vt non dicam Tradito ei,
sed sibi puerο , vir dicendi peritus, ingeniū eius p̄spiciat.
Præterea,in construendo,ybi suus p̄ponitur,vt emur inter
dū resolutione in non reciprocū,vt illud Senecæ. Sæpe in
magistrū scelera redierunt sua . Sic ordinabitur , scelera
magistri sæpe redierūt in ipsum,aut in eū.Dificilis tamē
est resolutio, vbi suū est substantiuū;vt hic, Suum cuique
persoluatur,nisi dicatur, Quod cuiusq; est,id ei persoluatur:& similiter, vbi suus pro proprio ponit:vt,sunt & sua
dona parēti:sua.i.propria dona. Præterea bona cēlebitur
reciprocatio, quādo pronomen reciprocū ad principale
suppositū referēt,quod fit quando loco reciproci poni po-
test in vero senso ipsem,aut ipse idem cū dicto supposi-
to. Verbi gratia in illo Terent. Orare iussit, si se amas hæ-
ra,iam vt ad se venias; si se,si ipsum hæra ad se i. semetip-
sam. Nō tamē licet dicere, Petrus nō adest, sed filius suus,
immo filius eius. bene aut̄ dicit, Petrus filium suū misit.
Præterea vbi principale suppositū est quisque , aut vnuſ-
quisque , ferē locū hēc reciprocatio, si tamē superior ser-
uetur regula;vt, Quisque sui memor est. Vnuſquisque ad
proximū suum respicit : nontamen dica s . Ioannē nemo
diligit, sed vnuſquisq; liberos suos souet, si de liberis Ioā-
nis loquare . dicendum est enim liberos eius . Præterea,
quoties suus ponitur pro debito aut proprio,aut substan-
tiuum est , fere locū habet : unc eo facile quis abutetur:
vt suis horis id facit . Sua & suos conseruat diligens pa-
terfamilias . Præterea quoties gemina est locutio , ita vt
bina complectitur supposita,licet ad prius dare recipro-
cum , aut ad posterius non reciprocum ; vt Quisque vult
quod sibi aut ei expedit; iuuenis nō petit , vt illum aut se
miserum puteris . Præterea, quoties sic ante hanc præpo-
sitionē Inter , ponitur genitiuus, datiuus, aut ablatiuus,
licet non reciprocum , & reciprocum subdere;vt, Gram-
maticorū inter se , vel inter ipsos : grammaticis inter se ,
vel

vel inter ipsos; sed grammatici inter se, & scio grammaticos inter se dissentire, &c. nō inter ipsos. Ad hoc, quando uerba singula sunt, sed duplex respectus alter ad suppositum, alter ad obliquum; si pronomen respicit suppositum, erit reciprocum; si obliquum, potius nō reciprocum; reperitur tamē & reciprocum. Exemplum prioris; ut tueatur nos Deus propter bonitatem suam, non eius. Secundi, ut Cepi columbā in nido suo, & eius; quia resolutur, columba capta est in nido suo. Si uero dixero, Ioānes cepit columbam, addam, in nido eius. Si tamen obliquo addatur uerbum, uel aduerbiū, ad quod reciprocatio fieri debeat, erit ei locus; ut, inueni leonem iratum ob amissam prædam suam, nō eius. Est enim idem quod irascebatur. Postremo quoties inter aliquos interuenit cōiunctio, non est reciproco locus: unde non dicam, cepi leonem & catulos suos, sed & catulos eius. In reciprocis multi errauerunt, aut ipsis ex industria abusi sunt, ut Valla ostendit. sed ut bene cum Valla dixit doctissimus Badius, caute uidendum, ad quod sit relatio; ne non illi, sed nos erremus censura. Hactenus in genere.

ARS VERSIFICATORIA.

LIBER X.

Carminis & metri, seu uersus, definitio.

V T D est carmen? Oratio strictiori pedum legge coercita, & ornatissimū dicendi genus. Vnde dicitur carmen? A canendo, q̄ sit ap̄tū cantibus, nō quod lenocinio uocis cantanda sint carmina, sed cū quadam grauitate pronuncianda. Nam autore Cæsare, Qui bene legit carmina, bene cantat, qui uero bene cantat, male legit. Quomodo aliter dicitur carmen? Metrum, ex eo quod certa pedum mensura carmē metiri soleamus. Quomodo aliter? Versus, quod tandem
uerbi

L I B E R X

uerti debeat, quo ad recte constituatur, vel quia uno ver-
su finito ad principium alterius uertamur.

D E P E D E.

Quid est pes? Metrica syllabarum constitutio. Dicit autem lunt pedes, quia quemadmodum pedibus ambulamus, sic carmina quibusdam quasi pedibus incedere uidentur: uel quia per eos ueluti scalarum gradus, carmina scandimus. Quid est scansio? Legitima metri in singulos pedes distinctio. Dic aliquot ex uulgatoriis carmina. Hexametrum, Pentametrum, Sapphicum, Asclepiadæum Phaleucium. Habes ne his super regulas? Habeo. Ostende.

Hexametrum carmen, eiusq; compositio.

*Hexametrum senis carmen pedibus sit, & usque
Dactylus est quintus, sextam sibi uult regionem
Spondeus, reliquisque locis sit interlibet horum.*

Dic sensum. Carmen hexametri sex pedibus constat: quoru quatuor primi sunt dactyli, uel spondei, quintus tantu dactylus, sextus vero spondeus. Quid est dactylus? est pes constans tribus syllabis, quarum prima est longa, & duæ ultimæ breues; ut scribite, carmina. Quid est spondeus? Est pes constans duabus syllabis longis: ut, Doces sribunt. Affer exemplum carminis hexametri. Arma, uirumq; cano, Troiae qui primus ab oris. Scande. Arma ui, dactil. rum que ca, dactyl. no. Tro, spon. i.e qui, spon. pri-
mus ab, dactyl. oris, spon. Scande. i. distingue pedes, meti-
re carmen, &c. Cur dicitur hexametrum? Quia sex pedū iictibus ipsum metimur; ab hex.i. sex, & metrum.i. men-
sura. Quid in id annotari præcipit Despauterius? Hæc se-
quenti litera contenta.

Pedes nothi, siue illegitimi in hexametro.

Hæc te legitime docui: nam s'ape poetæ

Ipsa minus seruant: tu quanta licentia cantus

Et

*Est permissa, vide, ne quando turpiter erres :
Namque rei grauitas, quinta in regione locauit
Spondeum : ueluti, Magnum Iouis incrementum.
Datque pedes alios Maro : tu puer elige legem .*

Explica , Heroici uersus pedes legitimi . i. ex carminis
lege debiti, sunt dactylus, & spondeus. Admititur tamen
nothi . i. illegitimi per poetam licentiam , quam cauebis :
quia rara occurrit ; nec nisi in magnis operib. eorum Poe-
tarū qui extra omnem inuidiae aleam positi sunt . Poetæ
itaque in quinta regione sèpè spondeum locant , ubi rei
grauitas, & maiestas significatur ; aut mèror, & lèguor ; ta-
men id raro est faciendum . Virg. Chara Deù soboles ma-
gnum Iouis incrementum . Idem ; Tu ne ille Aeneas , què
Dardanio Anchise . Et iterum de Sinone maximā tristitia
languoremque simulante . Constatit , ac oculis Phrygia
agmina circumspexit . Hi uersus spondaici dicuntur .
Quandoq; sexto loco est dactylus , sed uix , nisi hyperme-
ter locum habeat , Virg. At turba terribilem sonitum pro-
cul excitat horrida . Ob eam rem tales versus dactylici ap-
pellantur . Reperiuntur & alij pedes in diuersis locis he-
xametri , qui sunt Iambus, Anapæstus, procelesmaticus
nisi censuræ licentiam esse velis . Tu licentiam cauebis , nisi
tantus fueris , quanti hi apud quos ea licentia reperitur ;
& tu ita caute , & ita parce vteris , ut veteres . Qui sunt hi
pedes , quorū modo meministi ? Iambus , est pes constans
ex duabus syllabis priore breui , altera longa , ut doces .
Anapæstus , pes constans tribus syllabis , quartum duæ pri-
mæ sunt breues , & ultima longa , ut anima . Procelesmaticus ,
pes qui constat quatuor syllabis breibus ; ut arie-
te , & vertitur in dactylum per syneresin , quasi , vocalis
fiat consonans . Est autem syneresis duarum syllabarum
in unam propter verum contractio . Subiecte reliqua .

Vtima

L I B E R X.

Vltima versus anteceps.

Vltima cuiusque est communis syllaba versus.

Ne credas esse in sexta regione trochæum.

Vltima syllaba cuiuscunq; versus, est antecps. i. communis, siue ad placitum, quod dixit Alexander.

Penthemimeris, cum alijs cœfuris.

Per penthemimerim, brevis est produc[t]a licenter.

Penthemimeris est, ubi post duos pedes manet syllaba partē orationis finēs: veluti, Omnia vincit amor. hic post duos pedes oīa uincit a, manet syllabo mor, finēs hanc orationis partē amor cuiusmodi syllaba inueni licenter produci, si naturaliter sit breuis, ne dicatur tertio loco esse Iambus, quemnō recipit heroicum, teste Quintilio. Alibi, At tibi Tymbre caput Euadrius abstulit ensis.